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Số 72 -KH/TU 

                  ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

            Quảng Ngãi, ngày 02 tháng 12 năm 2021              

 

KẾ HOẠCH 
Thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 25/9/2021 của Ban Bí thư  

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khí tượng thủy văn 

đáp ứng yêu cầu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc 

----- 
 

Thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 25/9/2021 của Ban Bí thư về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khí tượng thủy văn đáp ứng yêu cầu 

xây dựng và bảo vệ Tổ quốc (sau đây viết tắt là Chỉ thị số 10), Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích  

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, cán bộ, đảng 

viên và các tầng lớp nhân dân, nhất là người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, tổ chức, 

doanh nghiệp về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của công tác khí tượng thủy văn 

trong quá trình phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh và phục vụ 

thiết thực đời sống dân sinh. 

- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, nâng cao năng lực quản lý nhà nước 

của các cấp chính quyền, phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị và sự 

tham gia toàn xã hội trong công tác khí tượng thủy văn. 

2. Yêu cầu 

 - Cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các cấp xác định đây là nhiệm vụ quan 

trọng, cấp thiết, thường xuyên, liên tục, phải có sự quan tâm, tham gia của cả hệ 

thống chính trị và toàn xã hội. 

 - Việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 10 phải được thực hiện đồng bộ, hiệu 

quả; trong đó, xác định các nhóm nhiệm vụ, giải pháp bảo đảm tính khả thi và phù 

hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, cơ quan, đơn vị. 

II. Nội dung thực hiện 

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, tổ chức đảng, chính 

quyền, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp đối với công tác khí tượng thủy 

văn 

- Các cấp ủy, tổ chức đảng quán triệt sâu sắc quan điểm dự báo, cảnh báo 

thiên tai, giám sát, thích ứng với biến đổi khí hậu, tôn trọng quy luật tự nhiên, đổi 

mới tư duy phát triển, bảo đảm phát triển bền vững. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt về chủ trương, nghị quyết của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến công tác khí tượng thủy 

văn, tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động của cả hệ thống chính trị và 
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các tầng lớp nhân dân trước tình hình cực đoan, bất thường ngày càng phức tạp của 

hiện tượng khí tượng thủy văn. 

- Nâng cao nhận thức, năng lực cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức 

các cấp, nhất là ở cơ sở và các tầng lớp nhân dân để thực hiện tốt trách nhiệm cập 

nhật kịp thời thông tin về các hiện tượng khí tượng thủy văn nguy hiểm, bất 

thường; từ đó có các biện pháp, cách thức phòng ngừa, thích ứng với biến đổi khí 

hậu, giảm thiểu tác động của thiên tai cho cộng đồng, đặc biệt là các đối tượng dễ 

bị tổn thương. 

 - Thông tin, dữ liệu khí tượng thủy văn phải được xác định là cơ sở quan 

trọng trong quá trình xây dựng và thực hiện các quy hoạch, chiến lược, kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh. Do vậy, phải chủ động phòng 

ngừa, ngăn chặn việc lợi dụng hoạt động khí tượng thủy văn làm ảnh hưởng đến an 

ninh quốc gia. 

+ Cơ quan chỉ đạo: Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

+ Cơ quan thực hiện: Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh 

ủy; các ban cán sự đảng, đảng đoàn, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; các huyện ủy, thị 

ủy, thành ủy. 

+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2. Nâng cao năng lực, chất lượng dự báo, cảnh báo khí tượng thủy văn, 

giám sát biến đổi khí hậu 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả về dự báo, cảnh báo, truyền tin thiên tai 

và cấp độ rủi ro thiên tai theo quy định Luật Khí tượng thủy văn; Nghị định số 

38/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của 

Luật Khí tượng thủy văn; Nghị định số 48/2020/NĐ-CP ngày 15/4/2020 của Chính 

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 38/2016/NĐ-CP ngày 

15/5/2016 của Chính phủ; Quyết định số 18/2021/QĐ-TTg ngày 22/4/2021 của 

Thủ tướng Chính phủ quy định về dự báo, cảnh báo, truyền tin thiên tai và cấp độ 

rủi ro thiên tai. Trong đó, công tác dự báo, cảnh báo khí tượng thủy văn, giám sát 

biến đổi khí hậu phải đạt yêu cầu cung cấp đầy đủ, kịp thời, chính xác thông tin về 

nguy cơ xảy ra các hiện tượng khí tượng thủy văn nguy hiểm, bất thường cho các 

cấp, các ngành và cộng đồng dân cư để chủ động phòng tránh, triển khai các biện 

pháp ứng phó hiệu quả, giảm thiểu tác động tiêu cực của thiên tai. 

- Từng bước củng cố, hoàn thiện hệ thống mạng lưới trạm quan trắc khí 

tượng thủy văn hiện có; chú trọng đầu tư nghiên cứu tích hợp đồng bộ số liệu quan 

trắc của mạng lưới trạm khí tượng thủy văn chuyên dùng hiện có trên địa bàn tỉnh 

vào hệ thống số liệu khí tượng thủy văn quốc gia theo hướng hiện đại, tự động hóa, 

tích hợp đa mục tiêu. Ưu tiên phát triển công trình khí tượng thủy văn tại các khu 

vực thường xuyên xảy ra thiên tai, chịu tác động lớn của biến đổi khí hậu, các khu 

vực có dân cư tập trung, khu vực kinh tế trọng điểm của tỉnh. 
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- Nghiên cứu ứng dụng khoa học - công nghệ phục vụ công tác khí tượng 

thủy văn; triển khai ứng dụng hệ thống quản lý cơ sở dữ liệu, vận hành hệ thống về 

khí tượng thủy văn phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương. 

+ Cơ quan chỉ đạo: Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh. 

+ Cơ quan thực hiện: Ủy ban nhân dân tỉnh và các sở, ban, ngành liên quan.  

+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

3. Tham gia hoàn thiện hệ thống pháp luật về khí tượng thủy văn theo 

thẩm quyền; triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội gắn 

với các cơ chế, chính sách, quy định về khí tượng thủy văn 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Khí tượng thủy văn và các quy định 

có liên quan. Đồng thời, trên cơ sở thực tiễn triển khai công tác khí tượng thủy văn 

trên địa bàn tỉnh, chủ động kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét điều chỉnh, bổ 

sung, hoàn thiện hệ thống các văn bản quy phạm pháp luật, cơ chế, chính sách có 

liên quan cho phù hợp, bảo đảm thống nhất, khắc phục chồng chéo, tạo hành lang 

pháp lý đầy đủ, khả thi, thuận lợi cho việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong 

công tác khí tượng thủy văn. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định về khí 

tượng thủy văn của các cấp, các ngành, các tổ chức, cá nhân, kịp thời phát hiện và 

xử lý nghiêm các cơ quan, tổ chức, cá nhân vi phạm quy định pháp luật về khí 

tượng thủy văn, đặc biệt là các hành vi vi phạm hành lang kỹ thuật công trình khí 

tượng thủy văn trên địa bàn, vi phạm về quản lý, sử dụng, cung cấp thông tin khí 

tượng thủy văn. 

+ Cơ quan chỉ đạo: Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh. 

+ Cơ quan thực hiện: Ủy ban nhân dân tỉnh và các sở, ban, ngành liên quan.  

+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

4. Nâng cao năng lực quản lý nhà nước về công tác khí tượng thủy văn, 

gắn với đổi mới phương thức hoạt động hiệu quả 

- Tăng cường công tác phối hợp giữa Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn 

tỉnh với các ngành, địa phương của tỉnh để triển khai thực hiện nhiệm vụ khí tượng 

thủy văn được thuận lợi, bảo đảm phù hợp với yêu cầu về khí tượng thủy văn của 

địa phương và đúng các quy định của pháp luật. 

- Rà soát, xây dựng đội ngũ cán bộ chuyên nghiệp, có năng lực, trình độ, kỹ 

năng nghiệp vụ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác khí tượng 

thủy văn trong tình hình mới, nhất là công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng 

lực, trình độ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động làm công 

tác quản lý khí tượng thủy văn; rà soát, kiện toàn cơ quan thực hiện quản lý khí 

tượng thủy văn các cấp, các ngành theo hướng tập trung, thống nhất, xác định rõ 

chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, tổ chức, tránh chồng chéo. 

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện tuyên truyền, phổ biến kiến thức 

cơ bản về khí tượng thủy văn cho học sinh phổ thông và học viên các lớp đào tạo, 
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bồi dưỡng lý luận chính trị, quốc phòng, an ninh phù hợp với điều kiện thực tế tại 

địa phương. 

+ Cơ quan chỉ đạo: Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh. 

+ Cơ quan thực hiện: Ủy ban nhân dân tỉnh và các sở, ban, ngành liên quan.  

+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

5. Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cơ quan trong công tác khí 

tượng thủy văn 

- Phát huy vai trò cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thực hiện 

công tác khí tượng thủy văn; củng cố, bổ sung nguồn lực, trang thiết bị đảm bảo 

đáp ứng được yêu cầu công tác khí tượng thủy văn trong tình hình mới. Từng bước 

nâng cao năng lực, kỹ năng và các điều kiện bảo đảm để thực thi nhiệm vụ kịp 

thời, xử lý linh hoạt các tình huống về khí tượng thủy văn phù hợp với các lĩnh vực 

của từng ngành và địa phương. Các cấp, các ngành có trách nhiệm bảo đảm nguồn 

lực và các điều kiện hoạt động về công tác khí tượng thủy văn phù hợp với điều 

kiện từng ngành và địa phương. 

- Ưu tiên phân bổ ngân sách nhà nước để bảo đảm duy trì, vận hành hoạt 

động có hiệu quả mạng lưới quan trắc và công tác khí tượng thủy văn; huy động 

các nguồn lực từ nguồn xã hội hóa, đầu tư vào hoạt động khí tượng thủy văn theo 

hình thức đối tác công - tư. 

+ Cơ quan chỉ đạo: Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh. 

+ Cơ quan thực hiện: Ủy ban nhân dân tỉnh và các sở, ban, ngành liên quan.  

+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

6. Nâng cao hiệu quả hợp tác quốc tế trong lĩnh vực khí tượng thủy văn 

- Đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả hợp tác với các quốc gia phát triển trong 

nghiên cứu quan trắc, đo đạc, chia sẻ thông tin, dữ liệu khí tượng thủy văn phù hợp 

với điều kiện tình hình của tỉnh. 

- Xây dựng kế hoạch cử chuyên gia đi đào tạo, tham gia vào các cơ quan, tổ 

chức, diễn đàn điều hành của các tổ chức trong nước, quốc tế về khí tượng thủy 

văn. 

+ Cơ quan chỉ đạo: Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh. 

+ Cơ quan thực hiện: Ủy ban nhân dân tỉnh và các sở, ban, ngành liên quan.  

+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Các cấp ủy, tổ chức đảng nghiên cứu, quán triệt, xây dựng chương trình, 

kế hoạch thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị 10 và Kế hoạch này phù hợp 

với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị; thường xuyên kiểm tra, giám sát việc 

triển khai thực hiện. 
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2. Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo việc thể chế hóa nội 

dung Kế hoạch này và giám sát việc triển khai thực hiện của các cơ quan, đơn vị, 

địa phương. 

3. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Ủy ban nhân dân tỉnh cụ 

thể hóa triển khai thực hiện Chỉ thị số 10 và Kế hoạch này; thường xuyên theo dõi, 

kiểm tra, thanh tra việc tổ chức thực hiện của các cơ quan, đơn vị, địa phương; 

định kỳ tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kết quả thực hiện Chỉ thị số 

10 và Kế hoạch này; đồng thời, tham mưu việc sơ kết, tổng kết theo quy định. 

4. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thông tin, truyền 

thông đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến Chỉ thị số 10 và Kế hoạch này.  

5. Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy theo chức năng, 

nhiệm vụ được giao có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế 

hoạch này; kịp thời tham mưu, đề xuất Ban Thường vụ Tỉnh ủy những nội dung 

cần lãnh đạo, chỉ đạo. 
 

 Nơi nhận: 
- Ban Bí thư Trung ương Đảng (b/cáo), 

- Văn phòng Trung ương Đảng (b/cáo), 

- Ban cán sự đảng Bộ TN&MT (b/cáo), 

- Tổng cục Khí tượng thủy văn, 

- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc 

Tỉnh ủy,  

- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn, đảng ủy trực 

thuộc Tỉnh ủy, 

- Ủy ban nhân dân tỉnh, 

- Các Sở, ban, ngành tỉnh, 

- Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn tỉnh, 

- Các huyện ủy, thị ủy,thành ủy,  

- Các đồng chí Tỉnh ủy viên, 

- C, PCVP TU, P. Tổng hợp, 

- Lưu: Văn phòng Tỉnh ủy. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

 

Đặng Ngọc Huy 
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